2022 年9月7日 金融庁 日本取引所グループ 日本証券業協会 投資信託協会

## 第3回日中資本市場フォーラムの開催について

金融庁、日本取引所グループ、日本証券業協会、投資信託協会及び中国の証券当局・証券市場関連団体は、9月7日(水)に「第3回日中資本市場フォーラム」をオンライン形式で開催しました。

日中資本市場フォーラムは、2018年10月の日中首脳会談での合意に基づき、両国の証券当局・証券市場関連団体が連携して多層的な協力を強化し、具体的な資本市場協力を推進するためのプラットフォームであり、今回は2019年4月、2021年1月に続いて、3回目の開催となりました。

今回のフォーラムには、金融庁、日本取引所グループ、日本証券業協会、投資信託協会、 中国証券監督管理委員会、深圳証券取引所をはじめとした日中両国を代表する証券市場団 体・関係者が参加しました。

また、日中両国から多くの市場関係者がオンラインで参加し、金融庁と中国証券監督管理委員会が日中証券市場協力の進展等をテーマとした基調講演を行った後、日中資本市場協力の成果として、日本取引所グループと深圳証券取引所による相互プロモーションの開始や日本取引所グループと中国金融先物取引所によるデリバティブ市場における協力等に関する覚書の締結、投資信託協会と中国証券投資基金業協会による「日中投資信託制度比較」の改訂が報告されました。

さらに、日中資本市場協力の更なる強化をテーマとして、両国の証券当局及び取引所間で 日中資本市場の更なる育成・発展に向けた取組及び協力について、日本証券業協会と中国 証券業協会との間で高齢化社会における資本市場の役割について議論されました。

金融庁、日本取引所グループ、日本証券業協会及び投資信託協会は、今後とも日中資本市場フォーラムの開催等を通じて、両国資本市場の健全な発展に引き続き貢献できるよう努めて参ります。

## お問い合わせ先

金融庁 国際室(TEL 03-3506-6000(代表))

日本取引所グループ グローバル戦略部(TEL 03-3666-1361(代表))

日本証券業協会 国際部(TEL 03-6665-6764)

投資信託協会 企画政策部国際企画室(TEL 03-5614-8408)